

📍 Millancura 2225
Peñalolén, Chile.
❤️ 18-10-1979 / Casado

📞 [950149391](tel:950149391)
✉️ dmunozc.dmc@gmail.com

📠 14622401-6
[Ver perfil](#)

David Joel Muñoz Cuitiño

Ingeniero en Informática – UTEM

Presentación Ingeniero en Informática, +10 años de experiencia en proyectos TI tanto para sector privado como público. Con alta capacidad de liderazgo, adaptación y autogestión, alto rendimiento en condiciones bajo presión, orientado a la mejora continua y con propensión a la automatización de procesos.

Experiencia Laboral

2022 a la fecha

Jefe de Procesos TI / Universidad Santo Tomás

Actualmente, es Ingeniero de Procesos TI en Universidad Santo Tomás, gestionando el Portal Institucional con más de 150,000 usuarios. Desarrolló y optimizó el sistema de Gestión Documental para el Expediente del Estudiante y la Documentación Institucional. Implementó servicios de impresión eficientes y gestionó encuestas dirigidas a estudiantes y docentes. Coordinó la creación y mejora de la plataforma de Solicitudes Académicas. Supervisó el desarrollo de la aplicación mobile "Santo Tomás", disponible en AppStore, PlayStore y AppGallery. Ha destacado en múltiples proyectos que han mejorado la experiencia institucional y el acceso a los servicios de estudiantes, docentes y administrativos.

2017 - 2022

Líder Desarrollo Informático / PROREDES

Responsable del desarrollo y gestión de sistemas informáticos internos y para clientes, con especialización en plataformas Microsoft. Conocimientos avanzados en productos Microsoft SharePoint, Office 365, SQL Server. Experiencia destacada en Diseño y gestión de bases de datos robustas y seguras, Creación de informes y dashboards interactivos para la toma de decisiones.

2015 - 2017

Jefe de Sistemas e Infraestructura / Clínica Cardor

Responsable de arquitectura TI y continuidad operativa

- 2014 - 2015** **Ingeniero de Desarrollo / SPC Chile Ltda.**
Ingeniero de Desarrollo de soluciones Informáticas sobre plataforma SharePoint 2013, para empresas del sector público y privado.
- 2013 -2014** **Ministerio de Energía - Santiago de Chile**
Jefe de Proyectos de Desarrollo Financiero
Lideró la implementación de Portal administrativo, desarrollando módulos claves, incluyendo Compras, Control de Egresos, Presupuesto, Transferencias de Cuentas Corrientes, Cometidos y Comisiones. Diseñó la Intranet institucional conforme al manual de marca del Gobierno y capacitó a los usuarios en las nuevas herramientas.
- 2010-2013** **JUNAEB / Jefe de Procesos TI y Desarrollo**
Administrador de la plataforma SharePoint 2010, responsable de la creación de módulos como Solicitud de Compras, Atenciones Presenciales, Participación Ciudadana, Resoluciones Exentas y Afectas, Intranet y Workspace. También se encargó de la capacitación de usuarios y otros proyectos y desarrollos.
- 2008-2010** **Spooltech (Minería)**
Jefe de Informática y Sistemas
Como jefe de informática, fue responsable de la consultoría y parametrización de SAP BO, así como del desarrollo de un software para el Sistema de Control de Calidad y la Certificación ISO 9001 en SharePoint. También se encargó del mantenimiento de servidores y cámaras de seguridad, además de realizar consultas a bases de datos SQL Server para apoyar a la Gerencia de Finanzas.
- 2005-2008** **Telefónica Chile / Ingeniero de Procesos Abastecimiento**
Key-User en proceso de implantación SAP de Telefónica. Fue usuario avanzado en SAP R/3, módulos MM y PS. Diseñó solución para el proceso de Planificación y Compras en productos Masivos de Telecomunicaciones y TI reduciendo el leadtime mejorando la eficiencia, costos y aumentar la satisfacción del clientes.

2004 - 2005

Principal Vida Chile / Analista de Procesos

Analista de Sistema en proyecto Migración a nuevo Software Corporativo. Diseñó y desarrolló Sistema de Administración de Antecedentes de Asignación Familiar, optimizando el tiempo de búsqueda en un 85%.

2001-2004

Banco de Chile / Jefe Proyectos y Soporte Computacional

Técnico en Soporte Computacional Usuarios del Banco Chile. Logró asumir como responsable de las sucursales de zonda sur de la entidad bancaria.

Educación

Universidad Tecnológica Metropolitana UTEM.

2001-2006

Titulado de **Ingeniería en Informática.**

Especialización en Procesos y análisis de Datos

Formación

2023 Certificación **Front-End Developer** en Allura Latam – Oracle

2018 Certificación ITIL - ®v.2011

2009 Analista Senior Microsoft SharePoint – New Horizont

2006 Analista ERP SAP R/3

2005 Administración Logística y Bodegaje – UST.

2002 DBA - Progress Chile

David Joel Muñoz Cuitiño
Ingeniero Informático
14.622.401-6

SANTIAGO, octubre de 2024.